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Nr 415

Av herr Mattsson, angående kommunernas återbetalningsskyldig- 
het för statsbidrag till lärarbostäder.

(Lika lydande med motion nr 495 i Andra kammaren)

Enligt gällande bestämmelser är kommun skyldig att vid försäljning av 
tjänstebostad för folkskolans lärare återbetala eventuellt statsbidrag, som 
erhållits vid bostadens uppförande eller ombyggnad. Givetvis kan skäl an
föras för en sådan ordning, men i åtskilliga fall får den ej önskvärda kon
sekvenser, som ur kommunernas synpunkt inger betänkligheter. Särskilt 
gäller detta då tjänstebostad avyttras till följd av indragning av skola eller 
ändring av kommunens skolorganisation, något som förekommer i betydan
de utsträckning. Tjänstebostäder, som försäljes vid sådana tillfällen, är 
oftast så belägna, att de får försäljas till lågt pris. Härtill kommer att 
själva indragningen eller ändringen av skolan ofta medför ökade skolkost- 
nader för kommunen, medan statens utgifter i allmänhet minskar, främst 
till följd av minskade utgifter för lärarlöner. Med hänsyn härtill måste 
även ifrågasättas om de normer, som ligger till grund för fastställande av 
äterbetalningsskyldigheten, är riktigt avvägda. Bostäderna beräknas 
nämligen ha en livstid av 50 år och nedskrivningar vid fastställande av 
äterbetalningsbeloppet grundas härpå. Om t. ex. en tjänstebostad använts 
för sitt ändamål i 10 år och sedan avyttras skall enligt denna regel 80 pro
cent av det erhållna statsbidraget återbetalas. Detta kan inte anses mot
svara den reella värdeminskningen och de underhållskostnader som ned
lagts. Av särskilt avgörande betydelse är emellertid det låga pris, som 
kommunerna erhåller vid försäljning i här berörda fall.

Enligt min mening bör åtgärder vidtagas för att eliminera dessa olägen
heter. Detta bör ske genom att kommunerna befrias från återbetalnings- 
skyldigheten i de fall, då tjänstebostad försäljes till följd av indragning 
av skola eller annan ändring inom skolorganisationen, som medför indrag
ning av lärartjänst och ej kommer till stånd på grund av omständigheter,, 
som kommunen ej råder över.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,
att riksdagen måtte besluta att återbetalningsskyldighet 

ej skall gälla statsbidrag, vilket erhållits för ny- eller om
byggnad av tjänstebostad för folkskolans lärare, i de fall 
tjänstebostaden avyttras eller på annat sätt nyttiggöres till 
följd av indragning av skola eller liknande omständighet,
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samt i skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla om vidtagande av 
de ändringar i vederbörliga föreskrifter och anvisningar 
som härav föranledes.

Stockholm den 26 januari 1962

T.V. Mattsson


